que militibus vitam pollicitus esset, fame atque inedia extingvi passus est: dicens, se qvidem vitam iis pollicitum, viictum nequaquam. Qvin etiam cives ipsos Harlemenses, qvorum vitae se parciturum promiserat, ut in obfidence urbis Alkmariensis pro fessoribus mererent, coegit: ut ibi ab eius oppidi incolis misere trucidarentur: qvod qvidem qvavis barbarica tyrranide, crudelitateque est immanius, merusqve praetextus est, quo perfidiae sua velum aliquod et fucum obducere conatur. Adeo ut manifestum notissimumque sit, ipfi neqve promissa neqve pacta iurejurando confirmata servan-

rempublicam coivit, salua continetur, dissolvere studiisset, Gass. Ens Fam. Austriac. pag. 182. et 340. Busier. d. loc. Ad. Brachelius hist. nostr. temp. lib. I. ad A. 1619. Philippo A. c. 12. Iac XXI. vita functo, regni pariter et belli moles, finitus paulo ante, quamvis decesserat inducitis, incubuit, filio Pbilippo III. qui Alberto rebus humanis erepto, et XII post annis mortua Isabella Clara Eugenia, rectorem Hispanici Belgij constituit Ferdinandum fratrem, meliori initio, quam eventu, siquidem Belgae foederati corrigeabant postea fortunam: et tanto successu commercia sua amplificabant, ut Hispanorum imminuerentur quotidie, peiori loco futura, nisi A. c. 12. Iac XLIX. bellum, qvod certe ab Anno c. 12. Iac LXVIII. sat-
vitia Albani commotum fuerat, aequis conditionibus finitum fuisset. Qvo tem-
pore Belgio Hispanico praeceps Leopoldus VVilhelmus, foederato autem Henricus Fri-
dericus, Mauritiis, qui a rebus, quas gesse, magnus dictus est, frater, et nunc vel eo no-
mine memorandus, qvod puer cum tot fratribus sui vitorias audivisset, dolore intra se
concepto exclamaverit: qvid sibi tandem ita reliquum futurum esset: hoc ipso quo-
que Alexandrum M. secutus, et fratribus gloriae contra Ambrosium Spinolam vindex,
quod sicut iste intercepta Breda, illi doloris mortisque causa exiiterat, ita hic erexit
Grolls, et praeceps laudis militaris fructu, effecisset, ut Spinola, cuius alioqui civile
ingenium Hispanis duplicebat, aut consenseret obscure, aut, graviore regis ira odio-
que periret. Eo vid. Hugonis Grotii obsidio Grolls, tanquam decori ingenii opus
a Boxhornio laudatum, dignumque, qvod cum obsidione Bredae, limatiori
inter caetera eius scripto, et Danielis Heinsii Sylvaeducense, qua non minus
historiae, quam scholae militaris dignitatem expressit, coniungatur. De Phi-
lippo III. addo, qvod postquam tot casibus defunctus erat, optaverit, pro rege mon-
achum se fuisse. Qvod Adolph. Brachelius, qui ab auctore Cluverianorum addita-
mentorum plurimum reposit, interpretatur de pietate, ego praecepue refero ad cala-
mitatis sensum, et conscientium actorum regni: hist. nostr. temp. lib. I. Philip-
pum IIII, laudavit oratione funebri Ogerius, cum quo conf. Fama Austriac. p. 545.
Ferdinand. Pallavicinus, et Vittor. Siri, qui plurimum studit opera eque buc con-
tulerunt. Singulari hoc de eo memorat Beniam. Priolius, qvod amore generi, regiae di-
gnita-

servandi ac praestandi animum esse: (nn) nisi forte ad exiguum aliquod tempus, ut ea ratione facilius ab aliis, id quod vult, impetreret, utque factum suum aliquando tam apud Maiestatem tuam, quam apud alios Principes probare ac tueri possit. Idcirco nobis hanc absolutionis formulam proponit, quam si amplectemur, fatebimur atque agnoscemus, nos iis criminibus, quorum nos insimulat, fuisse obnoxios: eaque ipsa ratione neque promissis neque iureiurando praestando illo obstringetur, praecipue quum Concilio Constantiensi ante centum annos sancitum sit, haereticis fidem servandam non esse. Nam quod in sua absolutionis formula subdole ac fraudulenter insinuat, peccatum, quo eos onerat, potius ex malevolorum hominum consilio atque impulsu esse profectum, quam ex naturali ipsorum indole: nihil aliud quam versutum quoddam commentum est, quo imprudentibus imponere, eosque sub iugum suum mittere conatur: ut ita absolutum imperium potestatemque arripiat, quoscumque ipsi visum fuerit, pro sua libidine e medio tollendi: ita ut a nemine ei exprobrari possit, quod pactis non steterit: quum semper in eius arbitrio faturum sit, quinam isti malevoli fuerint, qui non, iudicare. Caeterum animadverte obsecro, Clementiss. rex, quo pacto iustus Deus versipellem hunc veteratorem suo ipsius astu involverit. Nam in hac ipsa absolutione, ubi nos gravissima accusatione onerare conatur: innocentiam nostram apertis verbis testatur: dicens, se nulla ratione sibi persuadere posse, nos ita a pristina integritate degenerasse, quin (nisi pravis malevolorum consiliis incitati fuisset) in ea fidelitate ani-

gnitatis meminisse desisset, de reb. Gall. lib. 12. c. 3. Quanquam ea figuram dicendi praferunt, et alioqui constat, ex capite antiquitatis, quae Galliae proxime ab imperio Romanorum convenit, quaque regum, atque moratarum gentium, quibus regius honor curae est, consenfu controversias de sedendi dignitate iudicantur, eidem praegregno Hispaniarum ordinis sessionisque praerogativam deberi. Reliqua eius alibi perseqvar, et una imperium publice privatimque calamitosum.

(nn) Dudum hoc Protestantibus querendi materiam dedit, nec abest a vero Grotius, quando prodidit, in ore esse Hispanis, haereticos haereticorum sanguine vincendos esse, lib. 6. hisp. Iohannes Austrius haereticos et Turcos eodem tempore loco habuit, ac bile et stomacho plenus dixit: IN HOC SIGNO VICI TURCOS: IN HOC SIGNO VINCAM HAERETICOS: apud Thuanum ad A. 1578. Nec finunt nos dubitare Philippi II. mores, et Albani illum sequentis, ac iurata omnia violentis exemplum. Nihilo melior sententia est quorundam Theologorum, et quod mireris, apud Gallos, qui non erubuerunt affirmare, sectariis non esse servandam fidem, atque co allegarunt decretum Concilii Constantiensis, Thuan. ad A. 1577; Pro

animique promptitudine atque observantia perficiemus, quam nos omnes. que nostri maiores Maiestati tuae semper praefitterunt. Si enim hoc ita se habet, quod nimis ante ultimum, ut ipse vocat, delictum, omnem fidelitatem benevolentiamque detulimus, ut ipsam testatur: cur igitur nos multo antea omni genere crudelitatis atque inhumanitatis est infectatus? cur civitates ita devastavit? oppida et vicos incendit? incolas bonis ipsorum directis trucidavit? Annon opera suorum militum Catvicum, Santfortum et Alsenum, multaque alia praeclera oppida in cineres redegit? idque multo tempore antea, ut quiratur, quam crimen istud, quod tantopere deplorat, commissum esset? Nonne civitatem Ultraiectensem, quae ipsius partes pre reliquis urbibus fuit, penitus diripere expoliareque Albanici tentarunt? Annon Roterodami, in qua urbe ut amici ac socii excepti fuerant, magnum civium numerum, contra ac promiserant, trucidarunt? An non apud Pac-

cie-

Proprietary non fuit causa Laurentio a Dript, propter quam inveniretur in Belgicorum concionatores, quasi illi praetextu huius sententiae provincialium Belgicorum rebellionem foiverint: antid. Tb. pol. art. 5. p. 209. Egerunt alias hanc causam Molanus, et Superzeius, altius. Sed quum hoc agunt, docere eos primo oportuit, induxitum servandae fidei pignus accepisse Belgas, deinde formulam eius causa ab Hispania traditam executioni mandatam fuisse: siquidem iam antea vidimus, facta multo alia, et praedictae sententiae contraria fuisse: nec opem, neque remedium contra vim iniuriamque Albani valuisse. Vtunque autem non sit una omnium opinio, qui cetera cum Romano Pontifice sentiunt, et multi obnitantur aientibus, frangere fidem haereticus licere, ramen acerbum iniquumque est decreatum Constantiense in hac causa, sess. 29. Atqui nemo est, qui nesciat, quantum huius cognitioni atque iudicio tribuant, qui et oecumenice illud adnumerant, et autoritatem quasi sacrosanctam amplexantur. Imo forte supervacuum est verbis interpretari et formulæ, ubi adsumunt rerum testimonia, et constar, fratrem esse fidem. Et sane operae hic pretium est, observare, quod palam ac serio tunc dixit Caspar Schlickius, Sigismundi imp. ac tritum regum Cancellarius, violatum esse sua commeat, et adeo non collaudavit factum, ut quoque ex causa datae fidei contra obtestaretur. Zach. Theodore, bell. Huff. part. 1. ad A. 1415. Tum vero id apparet ex Concilii huius actis, et ex Martino Cromero repetere voluit Laurentius Peccensteinius noster, cum operam posueret in explicandis originibus Plavensium, ut qui fuissent inter eos, qui Schlickius ita pronunciavit, atque e confessu isto sanguirio discedenti comites se adiunxissent, theatr. Sax. part. 1. cap. 18. Nec de Sigismundo retexam, quod purgando adduxit Bripius, tantum addam de Carolo V. auctores ipsi quam saepissime fuisse Hispanos, ut fidem ne praestaret, quam Lutherò tangam haereticò dedisset, sed Carolus in-

T

genio

ciccum deprehensus est catalogus innumerabilium tam nobilium, qvam primae notae civium, qvi iussu Albani diversis in urbibus capitali supplicio addicti erant? et in qvos atrociter saevitum fuisset, nisi summa Dei misericordia repentina mutatio rerum incidisset? At qvorsum pertinebat illa decimi nummi exactio, nisi qvod hoc sibi propositum habebat, ut eo pretio nostras facultates, qvas omnes fisco deberi dicebat, redimeremus? Ipse itaque (ut eius socii) iuratus Maiestatis tuae hostis sit necesse est, qvippe qvi adeo fideles Maiestatis tuae clientes, qvales nos fuisse ipsem testatur, adeo immani tyrannide, caedibus, incendiis, tamqve intolerabili servitutis iugo iam inde ab adventus sui initio oneravit, ita ut vi qvadam extremaqve necessitate, coacti fuerimus ad arma capessendum, eiusqve atrocissimam oppressionem a nobis propulsandum: qvod ne ipsi qvidem eius administri inficias ire pos-

genio suo, id est, vere Germanico, et iudicio Ludovici Palatini cognomento Pacifici, quem in carissimis habuit, obsecutus, et haud dubie Protestantum, cum primis Saxoniis potentiam veritus, nil tale voluit, fidei retinens acque Austriae laudis. Sleidan. comment. l. 3. Postea tamen, nec leviter inflexus, gloriae pristinae detrahit, et hoc quoque testatus est, Hispanos apud se posse plurimum, et consilite quandoqve obtundere suas aures, ac trahere quasi invitum. At hodie multum ex veteri Hispanorum more est mutatum, et ipsi intelligunt, non modo tentare prudentia, qvae ad antiquam genitatem laudem pertinet, sed etiam prudenti moderatione et datae fidei paciorumque constantia res suas stare. Nam et si a multis annis per Belgas in aliena imperia gradum moliebantur, ut locutum accepi Oldenbarneveldum, et testu quoqve est Grotius hist. lib. 12. tamen nunc mutato cum fortuna consilio, pro foederatis Belgis reelle atque sedulo nituntur, atque iuvando hos, seipso servant, praemoniti a Belgis, mox ipsi Belgarum monitores, et socii atque adiutores. Qui qvinqam cunctarentur ante, et cuperent primos Gallorum impetus relangescere auxilio alieno, in primis autem reverentiam adhiberent erga pacem Aqvigranensem, A. 1668. initam, fuerunt tamen rationes gravissimae et momenta ad communem securitatem pertinentia, qvibus tandem inducti sunt ad sumenda arma, praesertim fatali ad liberandos Belgas anno cl. Ic LXXIII. qui fortunam Gallorum circumegit, omnibue ad quos ardua rerum publicarum spectant, experreclis, plurimis, etiam in proposito inhibendat unius nimiae, atque iam in nervum erumpentis potentiae confirmatis. Ipse demum Caesar Leopoldus intervenit, foederi Brandenburgico innexus, et priori expeditione Gallos distinuit, altera summovit, occupata Bonna, clausisque Moeni, Rhenti Mosellaque itineribus, destinati dominatus rationes conturbavit: eo magis, qvod Saxones nostri, Orientalesque Franci fidei suac memores, primi signa Caesaris sequentur, ut cuius iusta causa esset, et legitimum defensionis imperii bellum. Hinc ad

possent: qvum saepenumero iactitarent, se has provincias earumque incolas tamdiu multumqve vexaturos atqve irritaturos esse, donec tandem ad seditionem concitarentur, et ad rebellandum cogerentur: ut ita iustam aliquam occasionem nancisci possent, imperii in universam provinciam invadendi, omniaque incolarum bona pro sua libidine diripiendi, qvod qvidem consilium nonnullis etiam ipsorum literis probare possemus, qibus testantur, se hanc occasionem multo antea tempore expectasse. Verissima est, Clementis. rex, Albani hac in parte sententia: qvod nimirum tui clientes nunquam a pristino statu degenerassent, nisi a malevolis compulsi fuissent. Caeterum malevolorum nomine non alii censendi sunt, qvam Albanus ipse cum Senatu sangvinario, alisqve cruoris humani sitientissimis sociis: qui ex mera malevolentia et insatiabili avaritia iam a multo tempore clientium tuorum sudorem et sanguinem suxerunt, atqve exhauserunt, eosqve omni crudelitatis genere vexarunt, eoqve tandem adegerunt, ut pro sua uxorum, liberorumqve suorum defensione, ac deniqve pro omnium eorum, qvae ipsis in hac vita chara esse possunt, conservatione sese tueri sint coacti. Qvo circa qvod hac in parte clementiam suam, qva in aliis civitatibus usus fuit, iactitat, abunde refelli potest exemplis Tornaci, Valentianis, Insulis, Ypris, Traecti, Daventriac, ac deinceps Mechliniae, Aldenardi, Tenremondae

et

ad reliquos transiit exemplum, et qvod non modo Batavia, sed etiam Germania fide sua innoxia infestaretur, ad ultimum una mente animoque est decretum, non magis Caesari obsequium, qvam auxilium deberi. Si maxime enim invidia discordias serat, obtrectandi causa fruatur, tutus nihilominus sua iustitia atqve probitate Caesar Leopoldus est: Nam foedus cum rege Galliae A. 1. Nov. 1671. item continebatur his conditionibus, ne rex arma verteret in Imperii Ordines, neve auxilia ex districtibus acditionibus imperii beneficiariis contraberet, ac propterea omni loco atqve tempore provideret, nequa gravarentur ullo modo Ordines, qui imperio illigati essent. At quomodo ea servata fuerint, experiendo cognitum est, et partim commemoravit singulari epistola quidam Ludovicus Seldenus, et liquet ex actis publicis, et literis Caesares partim A. 1673. Egrae perscriptis, partim A. 1674. ad Ratubonensa comitia missis. Quae recordari quidem acerbum est, inhaerent tamen in omnium oculis, et Caesari salem armis protellae Germaniae gloriam respondunt. Convenitque id sanctioni pactis publicae, et legibus imperii, et decernitur paliione Leopoldina, vid. Capitulat. art. 13. ex cuius praescripto ius Imperatori competit depellendi hostiles exercitus, ac eiiciendi ex imperii provinciis, atque eodem tenore obligatur ad opem Civibus imperii, ad quos periculum damnumve tale percinet, ferendum. Nam nuper in eandem sententiam decreto imperii se obstrinxie

148 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

et Nardinae editis, ubi nullum direptionum, spoliorum, caedium, suspensorum, constuprationum modum fecerunt, nullum truculentiae immanitatisque genus praetermisserunt. Nam qvod Bruxellis ultra CXXX. cives ab Hispanis, diversis temporibus, ex impotenti tantum vesania interfecti fuerint, multo ante inchoatum hoc bellum: qvod etiam Gandavi tumultu ab Hispanis excitato LX. aut LXX. cives una atque eadem hora, innumeri vero alii diversis temporibus viri pariter et mulieres e medio sublati fuerint, hic commemorare nihil attinet: qvum ipsi id loco summae clementiae ducant, praeter id qvod in iis, qvas modo diximus, civitatibus summa crudelitate immanitatemque perpetrarunt. Qvae qvum ita sint, non est profecto qvod nobis minetur, si modo absolutionem ab ipso oblatam non amplectamus, nullum neque severitatis neque crudelitatis genus esse, qualemque tandem illud excogitari possit, qvod nobis ab illo expectandum non sit. Ita nimur se tam in capita nostra qvam in fortunas devestatione, fame, gladio etiam saevitum, ut nullae reliquiae, ex iis qvae fortassis adhuc integra sunt, sint superfuturae. Exploratissimum enim nobis est, ipsum a nulto tempore nihil aliud optasse, tentasse, ac denique

qvan-

Ferdinandus III. nullum Ordinem sui auxiliis praesidiisque indigum destituere velle, R. I. 1641. §. 21. Ius tamen belli inferendi atque ad offendendum comparati neque Imperator habet nisi de sententia Ordinum, R. I. 1495. tit. 5. neque Ordines singuli, Inst. pac. Osnabr. art. 17. §. veruntamen: siqua enim hi foedera ineunt, uti revera inire possunt, non offendendi titulum habent, sed tantum defensionem spectant, Inst. P. O. art. 8. §. gaudeant. Ex quo intelligitur apertissime vicissitudo ac diversitas antiquioris Germaniae status à statu hodierno. Qvo comp. A. B. tit. 15. versic. illis confoederationibus, R. I. 1495. d. 2. et Inst. pac. alleg. Si enim factum consideratur sine iure, affirmabo, iam Henrici IIII. aeo Principes Saxonie defensionis suae causa fœdus bellumque iniuisse, qvod paulo post in ius abiit, ut adversus quemque iniuste invadentem, ac libertates privilegiaque eripere annitentem honeste ac iuste defendere se possent. Propterea Henrici V. tempore palam dicere audiebant Saxones, impositam esse sibi defensionis necessitatem, si contra ius secum ageretur, ac periculum nullo suo merito statui et dignitati suae adferretur, apud Vrberg. ad A. 1115. Tamen si ex contextu illius imperii veteris, ac iudicio reipublicae statua nondum hoc ius valida consuetudine partum fuerat, tantum abest, ut lege firmatum fuisset dicas, hujus enim primordia referuntur ad tempora sequiora, et certe stabiliuntur lege Carolina, quae dicitur AB. d. 15. Alioqui commodum hic succurrit, imperatorem ipsummet tanquam imperii caput ac supremum defensorem ad bellum defensionis causa capessendum, expresso inter imperii, sine consensu imperii Ordinum accedere non posse, qvod tamen, ut ex

pac-

Quantum quidem in ipsius manu fuit, effecisse. Neque dubium est, quin
longe ulterius eius crudelitas, quam tantopere iactitat, eruptura fuisset,
nisi id quod nunc evenit, timuisset: nimis provincias hasce eiusmodi
immanitatem diutius non toleraturas. Neque vero regiae Maiestatis tuae
dignitas, vel haereditariae provinciae tuae tantae curae ei sunt, ut ab iis
funditus evertendis eius animus abhorreat, imo a reliquis earum una cum
puluisculo, quod dici solet, delendis: quemadmodum frequentia incendia
urbiumque devastaciones, quas is multo ante inchoatum hoc bellum sum-
ma crudelitate exercuit, luculentissime declarant. Caeterum bona spes
nos habet, Deum optimum hanc a nobis calamitatem aversurum, neque
Maiestatem tuam permissuram, ut haereditariae ditiones tuae in eiusmo-
di grassatoris atque devastatoris manus potestatemque veniant. Nam
quod hic criminatur quod arma adversus Maiestatem tuam sumserimus,
et tulerimus, hoc quidem negamus, et Maiestati tuae, imo Deo angelis
qua eius testamur, nos nunquam eius animi vel consilii fuisse. Libenter enim
nos

Pace Osnabrugensi liquet, singuli Ordines, salem intra defensionis fines possunt.
Huc conf. capit. Leopold. art. 16. et 14. collat. Quamvis enim forte imperatoriae
sanctiones, quae stylo pragmatico capitulationes nuncupantur, pro legibus imperii
non babeantur, et contra eas obrestentur Principes, tamen ubi nondum perpetua at-
que universa valitura huiusmodi sanctio promulgata est, intelliguntur valere, prae-
sertim iis capitibus, quae alioqui legibus comitiorum de firma stabilique pace ser-
vanda sustinentur. Ne nunc dicam, quod Electores tandem privilegio faciendas
imperatoriae sanctionis insistant, usque dum aperte abrogetur, et consensu atque con-
ventione omnium, contrarium inducatur. Sed utecumque hoc sit, quod nec dum in co-
mitiis definiri potuit, venire hic in disquisitionem posse, utrum statu in turbidum in-
clinante, caput obligationis imperatoriae de conservanda republica, ac adeo salute
omnium altius efficaciusque sit, quam caput de servandis privilegiis singulorum, aut eo-
rum, qui alteram reipublicae partem constituant: quod considerate tractandum est,
et Nemobeticae imperii Germanici convenienter, ne legum, quibus salus eius con-
tinetur, fundamentum labefactetur, rei que publicae contextus dissolvatur, neque com-
mittatur, ut reipublicae conversio fiat. Si quidem salus omnium non magis respi-
ciat Imperatorem, quam Ordines Imperii universos, ut qui cum imperatore in
unam Teutonicam, quatenus sub ea ratione consideratam, rempublicam, non foce-
dere aut patto inaequali, sed uno vero civili nexu coaluerant, atque iuxta hunc
modum ita alteram eius partem constituunt, ut in quantum universi, simul cum
Imperatore ius ac supremam potestatem habeant, singuli autem obliga-
tions parendi utriusque, id est, imperatori et Ordinibus universis tenentur,

150 IX. DE VERA ORIGINE SUPERIOR. MOTVM BELGICOR.

nos nostraqve omnia Maiestatis tuae imperio subiicimus : paratiqve sumus (qvemadmodum in hunc usqve diem facere non destimus , maioresqve nostri Maiestatis tuae antecessoribus reipsa semper declararunt) ad perpetuum ac fidele Maiestati tuae obseqvium vita fortunisqve nostris adversus qvosqne tuos hostes atqve adversarios praestandum . Caeterum hoc libenter universo terrarum orbi testatum volumus , nos ad arma venisse , eaqve portasse (ut etiam nunc temporis necessitate compulsi facere cogimur) ad ducis Albani eiusqve asseclarum tyrannidem immanitatemqve propulsandam : ut nos , uxores liberosqve nostros , bona et vitam ab eius administratorumqve suorum sangvinolentis manibus vindicare possimus . Aut , si illum superiorem evadere contingat , honestam potius mortem optemamus , posterisqve nostris iutegram laudem relinqamus , qvam ut services nostras sub adeo immanis tyranni iugum mittamus , charissimamqve patriam nostram adeo ignominiosam servitutem subire patiamur . Qvam quidem nisi propulsaremus , non solum ubivis locorum publicum hominum aspectum , turpitudinis nostrarae consci , subterfugeremus : verum etiam Maiestati tuae , publicaeqve harum provinciarum utilitati summum damnum inf

atque eo provideri debeat , ne pristina cacaexia , cui proxime felicissimum obicem posuit Leopoldus , reducatnr , facile sumptura vires , si sua omnia sui arbitrii fecissent singuli , si R. I. 1654. §. 180. interpretationem , quam in curia extensionem vocant , pro libitu et laxissime , atque ita , qui statuti erant , terminis non observatis , A. 1671. approbassent omnes , si quidam Antislites Germaniae , prout censuerunt liberique , ius foederum quoque offendendi causa pangendorum A. 1672. usurpatum retinuissent , si demum ita agi fierique omnia cocepissent , ut summa quisque petere imperii iura possent : quippe eo pacto non una respublica , sed plurium consociatio , quam perperram multi docent , et docendi aliis hand rectum exemplum prodiderunt , extitisset , et forte tandem omnis parendi obligatio , quam una perfecta respublica exigit , desisteret . Itaque laudanda est prudentia Leopoldi , quod una opera suam , et imperii auctoritatem vindicaret , et nulla cupiditate invadendi , sed defendendi ad arma iret , et ostenderet , Austrum fatalem esse liliis , apud T. Fatidicum ad Dolabell . Mercur. p. 120. qui vero nomine est Alexander Iulius Torquatus , L.B. Novillae et Talonitz , nunc consiliarius belli Caesareus , nec dissentit Lor. Gracian. el politico D. Fernando el Catholico p. 12. conf. auctor Phosph. Austr. part. 2. Sed satis est , oppugnasse Gallos pariter et violasse imperii maiestatem , ac Imperatori iustissimam praebuuisse obstanti causam , et Hispanorum , quietem rege adhuc minore annis , operantur arma , quae turbati afflitti que , ut Fuentes tunc querebatur , ceperant , et a quibus ex pacto Aquisgranensi , opera imprimis atque gravissima coboratione Batavorum , unde

inferremus. Qvam certe ob causam omnes hoc inter se civitates (tam com-
muniter qvam singulae separatim) firmiter statuerunt, ut singulae potius
(si opus fuerit) obsidionem expectent, et extrema omnia tentent: qvin
etiam omne genus miseriarum ac calamitates ferant ac patiantur, etiam
cum bonorum et vitae amisione: imo potius flamas suis ipsorum domi-
ciliis immittant, qvam ut se in huius tyranni imperium potestatemque con-
iiciant, (oo) Satis enim superqve compertum habemus, ab adeo immani
tyranno, qvi nobis antea ita atrociter est comminatus, et non semel fefel-
lit, pactaque sua iureiurando confirmata turpiter conculcavit, nullam cle-
mentiam, nullam misericordiam esse expectandam: qvin potius omnes
rivos ac fluvios nostro sanguine foedaturum, omnesque arbores et patibu-
la corporum nostrorum suspendiis oneraturum, qvam ut aliquam explen-
dae sanguinolentae vesaniae suae occasionem praetermittat. Qvocirca nos
nunc ad Maiestatis tuae pedes prostrati ac supplices rogamus per nomen
Dei, qvi Maiestatis tuae caput diademate, manum sceptro insignivit, ut
velis tandem causam nostram cognoscere, auresque tuas iustis et aequabi-
libus querimoniis nostris accommodare. Neqve enim nos ab obedientia

Mai-

unde his cumulatum odium est, discesserant, iterum commovisse, et Hispanici Belgij
subditos hostilem in modum trattavisse, Tperam, Omeram, ac plures tales urbes
ex insidiis occupare voluisse, nil interim obniente Anglo, qvi pacis Aquitanensis
securitatem praefiteturum se receperat.

(oo) Triste id et perpetuum buius epistolae auctoriis argumentum est, a quo
incipiunt, quod prosequuntur ac tandem in eo desinunt, ut tanto efficacius repre-
sentent regi foeditatem Albanicae dominationis, qva supplicia pro disciplina, crude-
litas pro severitate, flagitia pro imperii remedio habeantur. Verum scepitis mo-
tibus intestinis, reconciliatique Hispania, bello externo commissi sunt cum Anglia,
aemulatione commerciorum, atque ex causa damni dati aliquoties infestis, et de qui-
bus olim dixit Philippus II. cum his pacem, bellum cum omnibus reliquis velle,
apud Leon. ab Aitzma bift. pac. food. Belg. pag. 786. collat. p. 727. 763. seq. Chr.
Adolph. Thuldenus bift. Brachel. continuat. ad a. 1652. Auctor scripti de eo, quod
Hollandiae interest, causam belli Anglici acceptam refert Batavorum studio in Do-
mum Auriacam, in quam alioqui dicax est et periniquue, cap. 29. quangvam alias
quaedam olim non provisa notat recte, sed quae enarrasse, non semper Belgam de-
ceat, praeferit si inde reipublicae malorum initium alimentumque sit, quod nun-
quam non agit iste odio incautus auctor, et iam illo tempore non tolerat secretum fa-
ctionis, quae vetera et cum reipublicae libertate nata consilia in contrarium Auria-
cia reipublicae verit, nec ea tunc ita est restincta, ut nulla scintilla remaneret,
quod

153 IX. DE VERA ORIGINE SVPERIOR. MOTVVM BELGICOR.

Maiestati tuae debita subducere nitimus : sed hoc unum petimus, ut conscientiae nostrae Deo libere servire possint, utque divinum verbum audire, et ad eius normam vitam nostram instituere, animarumqve nostrarum rationem supremo omnium iudici ad extremum illum diem reddere possimus. Qyod ut integrum nobis sit, miseram patriam nostram, qvae ad fidelia Maiestati tuae studia praestanda summa semper animi promptitudine parata fuit, et est, semel a gravissimo exterarum nationum, et Hispanorum militum iugo liberes, iisdemqve privilegiis atque immunitatibus frui sinas, qvae Maiestas tua et potentissimus Imperator Carolus V. Maiestatis tuae parens, omnesqve maiores tui solenni iureiurando confirmarunt. Atque ita non solum arma, maiestate tua ita jubente, deponemus, verum etiam vitam et fortunas nostras terra ac mari, quando nobis id imperaveris, libenter impendemus. (pp) Speramusqve Maiestatem tuam reipsa comperturam,

nos

quod proximis annis experti sumus, qvibus edictum perpetuum, qvod A. 1667. sanctum est, post sedatum Barneveldi turbidum, arguitur dedisse materiam novo incendio, quo optima illa et florentissima respublica deflagrare pociisset, nisi mox VVilhelmi III. auspiciis sopitum fuisset, ac compositis pristina concordia animis, externa foedera contra externas vires affuissent. Quo nomine prodita sunt eot scripta, decretum seclusionis, atque edictum perpetuum concernentia, deductiones, ac libelli alii ad abglandam praefecturam generalem, eoque ad odium Auriacae domus comparati, sed foedo tunc omne in Rempublicam, atque iis rebus apud exieros extitata invidia, Gallo aperto aditu, et Anglo ulciscendi occasione data, domi autem negligere militari, et nutante iam fere ejus iuris, quo foederatae respublicae ex pao Teiaechino confinentur, aequalitate, cum deesset caput, qvod et prudenter libaret huius lacent, et convenienter dirigeret. Itaque ex hac causa Gaius civilis quidam valde invehitur in principes factionis, quae dicebatur, Lovesteinianae, cuius principum dicitur ab A. 1650. incrementum collocatur in A. 1667. fatalis exitus fuit in A. 1672. in quam rem conferre licet proximorum auctorum commentarios, et contendere cum A. 1618. et 1619. quatenus pertinet ad causam Barneveldi, et viam muniunt ad quaedam reipublicae momenta altius intelligenda.

(pp) Erat hoc tempus, quo corrigi adhuc poterant Belgae, et mutari etiam volebant, si non ambigua spes impetranda regis clementiae, ac restituendorum privilegiorum fuisset: nunc quum contrarium atque instituta maiorum facere pertenderet Philippus II. rex, ac persistaret crudelitas, et tolleret comitorum iura dominata, suo tandem in eos imperio est exstis. V. decretum Ordinum Holland. et FVestris. quo haec vel praecipua tumultuum Belgicorum causa appellatur: extat apud Boxh. de stat. foed. Belg. Quos motus dum cogitabat G. Hornius, partitur tyrannidem

nos nulla ex parte deteriores degeneresque effectos esse: verum etiam maiores nostros fidelitate benevolaque erga Majestatem tuam observantia superare. Quidam quidem hac nostra testificatione Majestati tuae coram Deo Optimo Maximo spondemus atque iuramus, nullam a Deo erga nos clementiam postulantes, nisi vere atque ex animo id quod dicimus sentiamus. Optamus etiam, ut haec animi nostri declaratio, atque adeo iusurandum, omnibus regibus, principibus, monarchis, nationibusque innotescat, ut omnibus constet, nos nulla ratione seditiones, regique nostro rebelles fuisse (neque enim illum eius rei exemplum a maioribus nostris accepimus) sed mera necessitate, quae nos ad extremum premebat, coactus, arma sumptuisse, iisque hostibus nomine regio abutentibus, restitisse. Oramus itaque Christianos Principes et Monarchas, ut Christiana commiseratione nostrorum

nidem Hispanorum, et probat, alteram pertinuisse ad vim religioni adferendam, alteram ad evertenda reipublicae iura, orb. pol. can. 2. quod ut negari non potest, ita suendum profecto est, ex decimorum exactione, et comitorum, quae Hispani tanquam adversa iuri regis sublata cupiebant, abrogatione, tanquam ex veris motuum initis proficisci coepisse reliqua, et iis iudicari oportere, usque eo, ut repetat inde Boxbornius originem odit inter Hispanos Batavosque immortalis, et comprehendat, nunquam in fidem regum Hispanicorum reddituros: de stat. foed. Belg. cap. 9. Per sane gnavoriter, ac solerter valde, dum in eo evincendo multus est, quod Batavi nunquam eius imperii, quod excusserint, desiderio laboratur sint. Nam si id de odio societatis foederum, sive belli, sive commerciorum intelligatur, haud dubie experientia obloquetur. Enimvero his temporibus ita affecta est res publica Hispanorum, ut vires per se infirmae, atque opes modicae, et pristinis multum dispares desiderent auxilium contra aemulos, et quia ibi virorum naviumque gravior in paucitate, iactura est, nunc per foedera Batavorum gloriam sibi et rebus navalibus robur, ac versus Flandriam Brabantiamque securitatis firmamentum quaerant. Atque eo quidem rerum statu nuper felix utrumque Belgium erat ac florens, ac tantisper manebat, dum Galli classicum canerent, et primo Hispanos, deinde Foederatos Belgas bello appeterent. A quo tempore aequali metu potentiae externae vires amissae coniunxerunt utrique, et ad atterendas magis distractandasque Gallorum vires, unde collectus impetus toti Europae imminebat, et postea effundebatur in Batavos, foedus pepigerunt. Huc vid. Lincamenta bellum Gallo-Batavi Gau Civili, Henricus Brevverus in descript. expedit. regis Christianissimi adversus unitum Belgium, cuius recensio si attingeret versas bellum causas et interiores rationes, imprimis ex usu foret, quamquam et ea desumi atque iudicari possunt ex literis publicis atque instrumentis pragmaticis subiunctis. Extatque eo scriptum, velut actorum belli

rum aerumnarum sese duci patientur. Qvumqve facile suspicari possimus hanc nostram petitionem, animiqve declarationem, perinde ac reliqvas omnes antehac missas, suppressum iri, ita ut ad Regis nostri manus pervenire non possit: eos obnixe rogamus, ut ipsi hoc idem Maiestati regiae significare, eiqve transmittere velint, ut causae nostrae aeqyitas semel tandem in medium prodire pleneqve cognosci possit: utqve regia Maiestas se a tanta innocentis sanguinis profusione, qvanta per Albanicam hanc tyrannidem accidit, apud omnipotentem Deum purgare possit. Qvod qvidem omnes nos ac singuli obnixi ad Deum Optimum Maximum pro eorum salute prosperitateqve precibus, perpetuaqve nostra erga eos observantia demereri studebimus.

apud F. Belgas diarium, vernacula lingua editum, et aliquoties continuatum sub nomine inquietati Leonis Belgici: addatur oratio Samuelis Maresii de obsidione Groningae, qua demonstrat, Gallos plus auri, quam sanguinis in subigendum F. Belgium impendisse, et notat lethargum civilem fato datum, et reprobendit qvorundam popularium corruptam fidem. In extremo operis tantum monemus, epistola huius auctores declinanda apud Hispanos invidiae causa non usurpasse titulum Statuum Belgii, quod necessitati cederent utiunqve, et tempori, qvod tunc turbidum calamitosumque erat, verba accommodarent, et affectus, qui tamen saepe indignationem expresserunt, rationi subiicerent prudenter, et quia violata provinciarum iura conqverebantur, satis indicarent significanter, ad quos iniuriae ac publica ista mala perrinerent, id est, praccipue ad Belgij, qvod tunc nondum secesserat, Provinciales Status. Sed qvanzam ea ad hunc modum exponere regi ac iusta epistola exhibere vellent, tamen fuerunt, qui acerbius scriptam dicerent, qvam ut regi exhibendam censerent. Illud vero apertum perspicuumque est, ex hac epistola omnes fere scriptores Batavos, ipsum in primis Metteranum, Grotiumque accepisse pleraqve, et auxisse historiae suae fidem. Scriptor Hugenottus, quem saepe laudavi antea, et dixi, Thuanum plurima eius, verbis leviter mutatis, repetuisse in Gallicae historiae contextu, nominat annum M. D. LXIII. qvo epistola haec excusa sit: qvod recte dictum est ac tempori convenienter: neqve causa est, ut arbitrio mendum esse, et colligas ex Metterano A. 1574. confessam fuisse: cum quo conf. Mich. Casp. Lundorp. contin. Sleidan. lib. 14. ad Ann. eundem. Persistebat vero tunc adhuc in Belgio Albanus, et vel sola fama huius epistolae asperius de eo atque contra eum scriptas admoneri poterat, nunc esse tempus e Belgio excedendi, uti nec multo post eodem anno 1573. excessit.